
   

03

Ano VII ● Nº 1676
Segunda-feira, 26 de maio de 2025

PORTARIA Nº 762 
DE 23 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Psicólogo, 
pela exoneração a pedido do Servidor 
Marco Aurelio Ribeiro de Souza, matrícula 
nº 7916, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir de 19 
de maio de 2025, conforme processo ad-
ministrativo nº 10.166/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DA BAIXADA 

LITORÂNEA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial de Saqua-
rema, Ano VII, Nº 1666 – Saquarema, fo-
lhas 34 – Segunda-feira, 12 de maio de 
2025. Lucimar Pereira Vidal da Costa, 
Prefeita.
ONDE SE LÊ 
...
RESOLUÇÃO CISBALI Nº 01/2025.
...

LEIA-SE CORRETO 
...
RESOLUÇÃO CISBALI Nº 01/2025.
...

AVISO DE REVOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA ELETRÔNICA 
Nº 90001/2025 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados, a re-
vogação do certame da Concorrência Pú-
blica Eletrônica nº 90001/2025.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Obs: A revogação da licitação se dá por 
interesse da administração em rever os 
seus atos e readequar o Termo de refe-
rência.
Saquarema, 23 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 127/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Referência: Locação de trios elétricos 
de grande porte, para shows e eventos 
a serem realizados, que visa atender a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 

Turismo, do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cardim & Cardim LTDA ME, 
CNPJ nº 01.741.069/0001-39.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 127/2023, firmado entre as partes 
em 1/6/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 147.372,13.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte: 170401.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 128/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Referência: Locação de trios elétricos 
de médio e pequeno porte, para eventos 
a serem realizados, que visa atender a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Machado e Cunha de Ara-
ruama Serviços de Sonorização LTDA, 
CNPJ nº 08.583.305/0001-85.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 128/2023, firmado entre as partes 
em 1/6/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 343.868,30.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10; 
Fonte: 170401.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

COMUNICADO
A Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Saquarema, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Tornar pública a composição das Comis-
sões do Conselho Municipal de Saúde de 

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 092
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2024

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE 500 TABLETS DE 8 POLEGADAS COM CAPA. A comis-
são de licitação do Município de Barra Mansa comunica aos interes-
sados no chamamento público supracitado O ADIAMENTO SINE DIE.

Erika Ribeiro Barbosa
Subsecretária de licitações e compras

Id: 2649532

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 - SRP. Início do recebimento
das propostas: 27/05/2025 às 17h30 - Encerramento de recebimen-
to: 06/06/2025 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão: 06/06/2025
às 09h01.
O edital encontra-se disponível no Portal da Transparência (portaltrans-
p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails: edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r, subsecretarialicitacaobm@gmail.com e coordenadoria.com-
pras@gmail.com

Mateus Corrêa Ramos Neto
Agente Administrativo

Id: 2649503

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚ-

BLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados, a revogação do certame
da Concorrência Pública Eletrônica nº 90001/2025. Objeto: Contrata-
ção de empresa qualificada para execução de 01 (um) complexo edu-
cacional no Município de Saquarema, conforme processo administrativo
nº 6.456/2025. Obs: A revogação da licitação se dá por interesse da
administração em rever os seus atos e readequar o Termo de refe-
rência. Saquarema, 23 de maio de 2025. Patrícia da Silva Oliveira. Se-
cretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia.

Id: 2649312

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais e equipa-
mentos de informática.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 25 de junho de 2025 às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90044/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de inseticidas e ratici-
das.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 30 de junho de 2025 às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025 RETIFICADO
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos odontológicos
e hospitalares.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 23 de junho de 2025 às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Pla-
taforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & s t a t u s = r e c e b e n d o _ p r o p o s t a & p a g i-
na=1 e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonli-
ne.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações po-
derão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2649353

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052800269

269

Nº 99, quarta-feira, 28 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2025

Objeto: Serviço de sistema de gestão integrado em saúde, conforme edital. P. A. n°:
5.593/2025. Data/Hora 13/06/2025 às 14:00 horas. Edital disponível no site:
http://www.resende.rj.gov.br »licitações» licitações agendadas e https://bnc.org.br/ - E-
mail: editais.resende@gmail.com -Tel: (024) 3354-4625

Resende - RJ, 26 de maio de 2025.
JULIO CEZAR DE CARVALHO

Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados, a revogação do certame da Concorrência
Pública Eletrônico nº 90001/2025. Objeto: Contratação de empresa qualificada para
execução de 01 (um) complexo educacional no Município de Saquarema, conforme
processo administrativo nº 6.456/2025. Obs: A revogação da licitação se dá por interesse
da administração em rever os seus atos e readequar o Termo de referência.

Saquarema, 23 de maio de 2025.
PATRÍCIA DA SILVA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025

A Prefeitura do Município de Tanguá comunica aos interessados que realizará
licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço
Pregão Eletrônico nº 90013/2025 - Aquisição de materiais de consumo,

especificados como utensílios de copa e cozinha, para atender as demandas da Guarda
Mirim, no dia 09 de junho de 2025 às 09:00 horas.

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site oficial da
Prefeitura http://www.tangua.rj.gov.br e no Portal de Compras do Governo Fe d e r a l
https://www.compras.gov.br.

Tanguá, 27 de maio de 2025.
CARLOS AUGUSTO DE SÁ NASCIMENTO

Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste-RO, através da Agente de
contratação torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo
Menor Preço Por Item, que será julgado nos termos da Lei nº. 14.133/21, aplicando-se as
Leis complementares 123/2006 c/ 147/2014. Objeto: aquisição de um BRITADOR MÓVEL
(NOVO), para Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMIE) de Alta Floresta do Oeste -
RO. O recurso será por meio de TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - PLANO DE AÇÃO 9032024-
068399, Emenda Parlamentar 202442720008 e a diferença será de Recurso Próprio.
Abertura e disputa: 11/06/2025 as 10h00hrs. Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília (DF) LOCAL: www.licitanet.com.br (oficial).

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á disposição dos
interessados no site oficial supracitado. www.altafloresta.ro.gov.br (Portal Transparência) e
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste - RO, sito à Av. Brasil
3044, Bairro Redondo, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de
expediente das 07h:30min. às 13h:30min., para maiores informações. E-mail:
cpl@altafloresta.ro.gov.br Fone: (69)641-2734.

Alta Floresta D'Oeste - RO, 26 de maio de 2025.
CELIA FERRARI BUENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/CPL/2025

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Alto Alegre dos Parecis, o Senhor
Denair Pedro da Silva, no uso de suas atribuições legais, baseado nos valores
ADJUDICADOS, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a Licitação na Modalidade de PREG ÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item, modo de disputa aberto, para AQUISIÇÃO DE
01 (UM) CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO, COM CHASSI DE CAMINHÃO, NOVO, 0 KM,
DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15M³ (QUINZE METROS
CÚBICOS), DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA DIVISÃO DE LIMPEZA
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO. Processo Administrativo: ID:
CE.CB4 - 0000760.01.07-2025 - Secretaria Municipal De Infraestrutura E Serviços Urbanos.
Foi ADJUDICADA, com base na Lei Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021. Item 1, no
valor total de: R$ 623.500,00 (seiscentos e vinte e três mil e quinhentos reais), em favor
da empresa: PESO CAMINHOES E IMPLEMENTOS LTDA - 54.728.475/0002-09. Por ser a
proposta que apresentou critérios mais vantajosos para esta Administração Pública.

Alto Alegre dos Parecis - RO, 26 de maio de 2025.
DENAIR PEDRO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2025

PROCESSO ADM. Nº 4255/2025/SEMSAU MODO DE DISPUTA: ABERTO - UASG: 450522
LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO, RESERVA DE COTAS E LOTES EXCLUSIVOS

Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais de consumo
- Construção Civil, tais como aço, areia, brita, conexão hidráulica, grama sintética
(aquisição e instalação), entre outros, para atender as secretarias pertencentes à
Prefeitura Municipal de Ariquemes/RO, no período de 12 (doze) meses. Com o valor total
estimado em R$ 1.900.583,29.

A Prefeitura de Ariquemes-RO através da Pregoeira designada pelo Decreto nº.
21.882 de 07 de Janeiro de 2025, torna público, para o conhecimento dos interessados
que na data e horário abaixo indicado fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO,
na forma ELETRÔNICA, sob o nº 90053/2025 do tipo MENOR PREÇO critério de
julgamento POR ITEM, Cód. UASG: 450522, na forma da Lei nº. 14.133/21, conforme
edital e anexos, atendendo assim as necessidades da Prefeitura de Ariquemes/RO. Envio

das propostas poderá ser feito das 08h00min do dia 02/06/2025 até às 09h00min do dia
16/06/2025.

Início da Sessão Pública virtual será às 09h00min do dia 16/06/2025 (Horário
de Brasília). A retirada do edital está disponível no site www.gov.br/compras e/ou
www.ariquemes.ro.gov.br/licitacao, sendo que a sessão pública será pelo site
www.gov.br/compras (Comprasnet). Mais informações, por meio do telefone (69) 3516-
2020 ou pelo e-mail: pregaopma@hotmail.com.

Ariquemes-RO, 26 de maio de 2025.
DAIANE VIEIRA PACÍFICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025/SML/PMCJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1404/2025
Registro de Precos para futura e eventual Aquisicao de Pneus, Para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de OBRAS -SEMOB, por periodo estimado de 12
(doze) meses, no Art. 40, II. : Art. 6, Art. 84, lei n 14.133/21, Com o intuito de suprir as
necessidades da Prefeitura de Candeias do Jamari e suas Secretarias Tipo: MENOR PRECO
POR ITEM. Metodo De Disputa: ABERTO. Valor Estimado: RS 74.448,00 (setenta e quarto
mil e quatrocentos e quarenta e oito reais) Data de Abertura: 17 de Junho de 2025 as
10h00m. (DF). Local para retirada do edital e Endereco Eletronico:
https://www.licitanet.com.br/; portal transparencia da Prefeitura Municipal e PNCP.

Candeias de Jamari - RO, 26 de maio de 2025.
RAQUEL FRANCA GIL DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2025

Dispensa nº 009/2025. Objeto: Aquisição de Material Permanente, fim de
atender as necessidades da SEMOSP. Processo 553/2025. Valor R$ 9.498,33. Cadastro das
propostas dia 28/05/2025 as 9h e disputa dia 02/06/2025 9h, encerramento sessão 15h
horário de Brasília-DF, local www.licitanet.com.br. Informações na SUPEL, Av Pedras
Brancas, 939, Centro, de segunda à sexta-feira 07h30min às 13h30min, exceto feriados,
informações, tel. (69) 3524-1283.

Gov. Jorge Teixeira-RO, 27 de maio de 2025.
MARCIO DE SOUZA
Agente Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Insumo Asfáltico - RR - 1C, para atender à
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, da Prefeitura
Municipal de Governador Jorge Teixeira-RO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Processo 569/2025. Valor R$ 406.943,50.
Data para cadastro de proposta: a partir das 9h00min, dia 28/05/2025. Abertura de
propostas dia 12/06/2025, às 8h59min. Sessão de disputa, 12/06/2025, às 9h10min,
horário de Brasília-DF, local www.licitanet.com.br.

O edital através site www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br, através do Email.
cpl@governadorjorgeteixeira.ro.gov.br ou na SUPEL, Av Pedras Brancas, 939, Centro, de segunda
à sexta-feira 07h30min às 13h30min, exceto feriados, informações, tel. (69) 3524-1283.

Gov. Jorge Teixeira-RO, 27 de maio de 2025.
MICHELLY DE SOUZA CHANAN

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

Objeto: Aquisição de materiais permanentes e outros para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, da Prefeitura Municipal de Governador Jorge
Teixeira-RO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. Processo 571/2025. Valor R$ 249.904,34. Data para cadastro
de proposta: a partir das 11h00min, dia 28/05/2025. Abertura de propostas dia
12/06/2025, às 11h10min. Sessão de disputa, 12/06/2025, às 11h10min, horário de
Brasília-DF, local www.licitanet.com.br.

O edital através site www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br, através do Email.
cpl@governadorjorgeteixeira.ro.gov.br ou na SUPEL, Av Pedras Brancas, 939, Centro, de segunda
à sexta-feira 07h30min às 13h30min, exceto feriados, informações, tel. (69) 3524-1283.

Gov. Jorge Teixeira-RO, 27 de maio de 2025.
MICHELLY DE SOUZA CHANAN

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2025-CPLMO

Registro de Preços N° 04/2025 Processo nº 886/2025 - Chefia de Gabinete Participação
Itens Exclusivos para MEI, ME e EPP

OBJETO: Registro De Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando à Eventual
e Futura Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Marmitex, em
atendimento as necessidades das Secretarias do Município de Guajará-Mirim (ITEM
FRACASSADO), conforme Termo de Referência. Data da abertura da Sessão: 12/06/2025 ás
10:00min - LOCAL: LICITANET - Licitações On-line www.licitanet.com.br. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). Valor Total Estimado R$
55.809,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e nove reais). O presente Edital poderá ser
examinado e havendo interesse, obtido junto ao Departamento de Compras e Licitações, no
prédio da Prefeitura Municipal de Guajará-Mirim, sito a Av. XV de novembro, nº 930,
Centro, dias úteis, no horário das 08:00 às 14:00h, pelo endereço eletrônico
www.guajaramirim.ro.gov.br. Maiores informações através do fone/fax: (069) 98407-0602.

Guajará-Mirim, 26 de maio de 2025.
ELIANE BARBOSA DE JESUS SILVA

Agente de Contratação/Pregoeira CPLMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/PMJ/2025

A Prefeitura Municipal de Jaru/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe
- Tipo Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU/RO, no valor
global estimado de R$ 1.401.151,16. Abertura: 07 de julho de 2025, às 09h10min. Retirada do
Edital no Site: www.jaru.ro.gov.br, na aba transparência - edital e licitações. Ou através do e-mail:
supel@jaru.ro.gov.br. INFORMAÇÕES pelo telefone (69) 99349-4710.

IVANILDA LUCAS DE ANDRADE
Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Mateus Terra

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Disputa por terreno 
de posse pode ser 
resolvida na Justiça? 

Moro com minha irmã em um terreno que é posse 
da nossa família, onde meu pai, já falecido, deixava 
vizinhos usarem. Um desses vizinhos faleceu e agora 
a família dele acha que o quintal é deles — fazem 
festas, desrespeitam o espaço. Meu pai pagava IPTU 
até ficar isento, mas hoje não pagamos mais. Preciso 
de orientação para conseguir um documento que 
comprove que esse terreno é da minha família.
(Edvaldo Carvalho, Santíssimo).

S
egundo o advogado 
Mateus Terra, conside-
rando que a área é de 
posse, como já foi dito 

pelo leitor, é preciso tomar al-
guns cuidados. “A posse é uma 
questão de fato: ou você tem 
posse, ou não tem posse. Por 
isso, ela pode ser perdida sim-
plesmente com a ocupação de 
outra pessoa, por um longo pe-
ríodo”, destaca.

Parece que os vizinhos estão 
ocupando a área já há algum 
tempo, mas não temos a in-
formação de há quanto tempo 
essa ocupação existe. Se é re-
cente, pode ser possível entrar 
com uma ação questionando a 
turbação ou o esbulho da pos-
se – que significa dizer que a 
posse está sendo atrapalhada 
ou invadida.

Mateus ressalta que tam-
bém é possível uma ação de 
usucapião para que seja regu-
larizada a propriedade do imó-
vel, mas neste caso os vizinhos 

RECLAMAR ADIANTA

serão, obrigatoriamente, 
intimados a participar do 
processo e se manifestar, e 
podem se opor ao pedido. 
“Considerando todo o qua-
dro, recomenda-se buscar 
um advogado especializa-
do ou a defensoria pública”, 
sugere.

Resolver a situação o 
quanto antes evita que o 
tempo jogue contra os ver-
dadeiros ocupantes da área, 
salienta o advogado Átila 
Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

Unidos da Ponte 
terá dois intérpretes 
Thiago Brito e Matheus Gaúcho retomam a parceria para 
defender o microfone principal na Azul e Branca de Meriti

DIVULGAÇÃO

Thiago e Matheus retomam parceria vivida em disputas de samba

A 
Unidos da Ponte de-
finiu a dupla de in-
térpretes que esta-
rá à frente do carro 

de som no próximo desfile. 
Thiago Brito e Matheus Gaú-
cho serão os responsáveis 
por defender o samba-enre-
do da escola de São João de 
Meriti. A dupla retoma uma 
parceria já vivida em dispu-
tas de samba. 

Thiago Brito é natural de 
São João de Meriti e iniciou 
a carreira como músico em 
2005. Em 2010, assumiu o 
microfone da Caprichosos de 
Pilares. Desde então, passou 
por agremiações como Ino-
centes de Belford Roxo, Es-
tácio de Sá, Acadêmicos do 
Cubango, Unidos de Bangu e 
Camisa Verde e Branco (SP), 
além de atuar em escolas na 
Argentina.

“Cantar na minha cidade 
tem um significado enorme. 
É mais do que um desafio 
profissional, é um compro-
misso com a minha comu-
nidade, com a minha his-
tória pois estou na minha 
casa, São João é o meu lugar 
de fala. Estou feliz e pronto 
para dar o meu melhor nesse 
desafio ao lado do Matheus!”, 
declara Thiago.

Matheus Gaúcho, de Ma-
ricá, foi intérprete oficial da 
União de Maricá entre 2015 
e 2025, período em que foi 
campeão com a agremiação. 

Também integrou os carros 
de som da Unidos do Vira-
douro e da Unidos da Tijuca.

“Trabalhar com o Thiago 
novamente, agora de forma 
oficial, vai ser muito bom. 
Temos uma amizade ver-
dadeira e já vivemos gran-
des momentos defenden-

do sambas em disputas. A 
expectativa é enorme para 
cantarmos juntos nessa es-
cola gigante que é a Unidos 
da Ponte. Me sinto realizado 
por ter essa oportunidade. 
Vamos juntos levar a Ponte 
de volta ao Grupo Especial!”, 
afirma Matheus.

Reforço 
na coleta 
de lixo 
na ZN
Conjunto de 
Barros Filho 
tem 25 novos 
contêineres

A Comlurb instalou 25 
contêineres de grande ca-
pacidade, no sábado (24), 
no Conjunto Habitacio-
nal Haroldo de Andrade, 
em Barros Filho, na Zona 
Norte do Rio de Janeiro. 
A medida tem como obje-
tivo aprimorar o sistema 
de descarte de resíduos 
no local, facilitando a co-
leta regular.

Com capacidade para 
1.200 litros cada, os no-
vos contêineres foram 
distribuídos em pontos 
estratégicos. 

MODELO INDOOR
O modelo de coleta in-
door foi implantado no 
ano passado, inicialmen-
te em conjuntos popula-
res da Zona Oeste. Des-
de então, o serviço vem 
sendo expandido para 
outras regiões da cidade, 
como a Zona Sul, Tijuca 
e agora outros pontos da 
Zona Norte.

A proposta, de acordo 
com a prefeitura, é aten-
der de forma mais eficaz 
comunidades de baixa 
renda com grande densi-
dade populacional.

6   RIO DE JANEIRO  Segunda-feira, 26.5.2025  I  O DIA

Rectangle




